
Escuela Tecnológica
lnstituto Técnico Central
Establecrmaento Público de Educ¿ción Superior

nesolucróN¡ Núr\4eno 810

( 21de diciembre de2023 
)

"Por medio de la cual se adjudica el Proceso de Selección Abreviada de Menor
Cuantía No. SAMC-01 I -2023"

EL RECTOR DE LA ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL,
en uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por la Ley 80

de 1993, La Ley I 150 de 2007,E| Decreto 1082 de 2015,La Ley 1882 de 2018, el
Acuerdo 005 de 2013 expedido por elConsejo Directivo, la Ley 30 de 1992 y demás

normas vigentes y reglamentarias de la materia, y

CONSI DERAN DO

Que, mediante resolución 586 del 27 de noviembre de 2023, La Escuela Tecnológica
lnstituto Técnico Central, adoptó los pliegos de condiciones definitivos y se ordenó la
apertura del Proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía SAM-019-2023, cuyo
objeto es "REALIZAR EL MANTENIMIENTO DE MUROS Y CIELO RASO DE LOS
ESPACIOS ACADÉMICOS DE LA SEDE CENTRAL DE LA ESCUELA TECNOLÓGICA
INSTITUTO TECNICO CENTRAL", con un presupuesto Oficial de TRESCIENTOS
DIECISIETE MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA MIL TRESCIENTOS NUEVE
PESOS CON SETENTA Y CINCO CENTAVOS ($317.350.309,75) MONEDA CORRIENTE,
incluye impuestos y retenciones.

Que, la contratación mediante la modalidad de Selección Abreviada de Menor Cuantía se
sustenta en el Estudio de Conveniencia y Oportunidad elaborado por el área de Planta
Física de la Escuela Tecnológica lnstituto Técnico Central - ETITC, y se amparó con el
Certifi cado de Disponi bilidad Presupuestal No.31 723 de 2023.

Que, al proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía SAMC-019-2023, se le dio
publicidad a través de la plataforma SECOP ll desde el 21 de noviembre de 2023, de
conformidad con las disposiciones contenidas en el aviso adoptado para el presente
proceso.

Que, en cumplimiento de lo previsto en los numeral 12 del Artículo 25 de la Ley 80 de 1993
y delArtículo 2.2.1.1.2.1.1 "Estudios y documentos previos" del Decreto 1082 de 2015, se
realizaron los estudios previos, en los que constan todos y cada uno de los elementos que
sirvieron de soporte al presente proceso.

Que, la Escuela Tecnológica lnstituto Técnico Central cumplió con todos los requerimientos
exigidos por la norma con relación a la publicidad de todos los documentos que hicieron
parte del proceso; Así mismo, los interesados contaron con los tiempos exigidos para
realizar observaciones a los mismos, lo que se evidencia en el cronograma del proceso que
fue publicado en la plataforma SECOP ll.

Que el proceso fue publicado en la plataforma SECOP ll, de acuerdo con el siguiente
cronograma:

CLASIF. OE
CONFIDENCIALIDAD

IPB CLASIF. DE
INTEGRALIDAD

A CLASIF. DE
DISPONIBILIDAD 1
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Que una vez publicado el proceso, se interesaron noventa y un (91) proveedores:

Proveedores Suscritos:
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Que durante la publicación de la lnvitación Pública SE RECIBIERON OBSERVACIONES
al proceso:

Que a las observaciones recibidas se les dio respuesta con el fin de cumplir con lo
establecido en la ley.

Que una vez cerrado el proceso se recibieron cinco (5) ofertas de los siguientes
proponentes:

Que la Entidad procedió a adelantar el proceso de evaluación, los resultados de la
evaluación fueron los siguientes:

Resumen de evaluación nar:

I nforme Económico Preliminar:
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EVALUACION
ESPECIFICACIONES

rEcurcls
eveluncróH
EXPERIENCIA

EvALuAcróN
.¡uníorcrlreu OFERENTE

CUMPLE NO CUMPLE1 SIPCO SAS $314.174.574,07
CUMPLE

CUMPLE

2
SOLTEC PROYECTOS DE

TNGENTERiA s.A.s
$303.386.896,12

CUMPLE
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE3

SERVICIOS INTEGRALES
DE AROUITECTURA Y

CONSTRUCCION
SERARCO SAS

s290.676.584,91
CI.JMPLE

NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE4
CONSORCIO PROCIVIN

2023

CUMPLE NO CUMPLECOINSI S.A,S BIC $309.354.377,54
CUMPLE

CUMPLE

$31 7.350.309,75
CUMPLE
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Que la Entidad publicó los informes de evaluación preliminar y otorgó el plazo de ley para
recibir OBSERVACIONES a los mismos.

Que finalizado el plazo otorgado hubo subsanacion por parte de los siguientes proponentes:

COINSI:

PROCIVIN:

SERVICIOS INTEGRALES DE ARQUITECTURA Y CONSTRUCCIÓN SERARCO SAS

CLASIF. DE
CONFIDENCIALIDAD

IPB CLASIF. DE
INTEGRALIDAD

A CLASIF. DE
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Que para la evaluación definitiva se presentan modificaciones a los informes de evaluación
preliminar, quedando el resultado final así:

Resumen de evaluación definitiva

PROPONENTE fEcMco ECONOHTCO JURDICO

ArcYO A
LA

INOU§YRA
NACIONAL

EIIPRE§A }IIPYUE ETPRENf'IIffEIiITO
IE ¡II.IJERES

HABIUTADO/
REC}IAZADO

CONSORCIO
INTERNACIONAL
DE SOLUCIONES

INTEGRALES
sAs Brc

CUMPLE c¡llt pi". E CUMPLE 10 0,25 HABILITADO

coNsoRcto
PROCIVIN 2023

NO
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 10 0 0,25 RECHAZADO

SERVtCTOS
¡NTEGRALES DE
AROUITECTURA

Y
CONSTRUCCION
SERARCO SAS

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 10 0.25 0,25 HABILITAOO

SOLTEC
PROYECTOS DE
INGENIERIA S A

S

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 0 0 0 HABILITADO

SIPCO SAS CUMPLE CUMPLE
NO

CUMPLE
0 0 0 RECHAZADO

PROpOltÉt\lrE 1ECMCO EcoNóMrco

APOYO A
LT

INDI'T¡TRIA
MCIOML

T¡IPRESA
IIIPYTE

EMPRENDIMIENTO
OE MUJERES

PUNTAJE TOTAL }IABIUTAOO/RECHAZADO

coNsoRcro
I NTERNACIONAL
DE SOLUCIONES

INTEGRALES
s.a.s. B.t.c.

30 58.54 10 0,25 0,25 99,0,1 HABILITAOO

SERVICIOS
INTEGRALES DE
AROUITECTURA

Y
CONSTRUCCION

15 59,37 10 0,25 0.25 84,87 11.{t}t,'la,J0

SOLfEC
PROYECTOS DE
INGENIERIA S A 59,29 0,25 0 69,5¿ HABILITADO

PROPONET{TE TECNICO Eco¡¡Oilco
AFOYO A

t¡
IN OI'STRI¡A
ucloNAl

ErlPRESA
IIPYTE

EMPREilTXMIEN'ÍO
OE iiUJERES PUÍ,¡TAJE TO?AL

coNSoRcto
INfERNACIONAL
DE SOLUCIONES

INTEGRALES
SAS BIC

30 o,25 o.25 99,04

El Hno. Rector, en mérito de lo antes expuesto,

RESUELVE

ARTíCULO l. Adjudicar al oferente CONSORCIO INTERNACIONAL DE SOLUCIONES
INTEGRALES S.A.S. B.l.C. identificada con NIT: 811012753, el Proceso de Selección
Abreviada de Menor Cuantía SAMC-019-2023, cuyo objeto es "REALIZAR EL
MANTENIMIENTO DE MUROS Y CIELO RASO DE LOS ESPÁCIOS ACADÉMICOS DE
LA SEDE CENTRAL DE I-A ESCUELA TECNOLÓGICA INSTITUTO TÉCNICO
CENTRAL", por la suma de TRESCIENTOS NUEVE MILLONES TRESCIENTOS
CINCUENTAY CUATRO MIL TRESCIENTOS SETENTA Y SIETE PESOS CON
CINCUENTA Y CUATRO SENTAVOS ($309.354.377,54) MONEDA CORRIENTE, incluye
los impuestos, tasas, contribuciones, costos y gastos, por presentar el menor precio de
acuerdo con los lances realizados en la subasta.

ARTíCULO 2. Notiflcar electrónicamente a través de la plataforma SECOP ll, el contenido
de la presente resolución aloferente CONSORCIO INTERNACIONAL DE SOLUCIONES

CLASIF. DE
CONFIDENCIALIDAD

IPB CLASIF. DE
INTEGRALIDAD

A CLAS]F. DE
DISPONIBILIDAD
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0 10
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INTEGRALES S.A.S. B.l.C. identificada con NIT: 811012753.

ARTICULO 3. Contra el presente Acto no procede recurso alguno.

ARTICULO 4. Publíquese el presente acto administrativo en los medios autorizados por
Ley y sus decretos reglamentarios, y en la plataforma SECOP ll.

ARTICULO 5. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

PUBLIQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá D.C., a los 21 días del mes de diciembre de 2023.

El Rector,

Hno. ARIOSTO ARDILA SILVA
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